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شاخص

افت کرونایی تجارت خارجی 

ــار تــجــارت خــارجــی کشور نشان  بــررســی آم
می دهد که کرونا تاثیر عمیقی بر تجارت کشور 
داشته و بسته شــدن برخی مرزها به دلیل 
وقوع کرونا موجب شده است تا آمار صادرات 
غیرنفتی کشور از ۱۱.۵ میلیارد دلار در سه 
ماه نخست سال گذشته به ۶.۳ میلیارد دلار در 
سه ماه نخست امسال کاهش یابد. در این میان 
واردات کشور نیز کاهش یافته است اگر چه 
به میزانی کمتر، به گونه ای که واردات کشور 
از ۱۰.۲ میلیارد دلار در سه ماه نخست سال 
گذشته به ۷.۶ میلیارد دلار کاهش یافته است. 
منبع: بانک مرکزی

اخبار

بازار خبر

یک شنبه 1۲ مرداد  1399
1۲ ذی الحجه1۴۴1.شماره  ۲0۴۴0

ثبت بدترین سقوط ماهانه دلار 
جهانی در 10 سال اخیر

مهر- ادامه افت ارزش جهانی دلار در روز جمعه 
سبب شد تا این ارز بدترین سقوط ماهانه خود 
در ۱۰ سال اخیر  را ثبت کند. بر این اساس، ارز 
واحد اروپا به نرخ برابری ۱/۱۹ واحد در برابر 
دلار  رسید. سی ان بی سی نوشت: اعتماد به 
دلار پس از این که رئیس جمهور آمریکا دونالد 
ترامپ، روز جمعه اعلام کرد احتمال به تعویق 
افتادن انتخابات ریاست جمهوری آمریکا وجود 

دارد، بیش از پیش کاهش یافت. 

سقف نرخ سود اوراق ودیعه بانک 
مرکزی مشخص شد

ــارس - شـــورای فقهی بانک مــرکــزی سقف  ف
)حداکثر( نرخ سود اوراق ودیعه بانک مرکزی 
را معادل نرخ تــورم سالانه تعیین کــرده است. 
مدتی پیش بانک مرکزی اعلام کرد که ۵۰ هزار 
میلیارد تومان اوراق ودیعه با سررسید دو ساله 

منتشر می کند. 

با عبور ارزش شرکت اپل از شرکت 
ملی نفت عربستان موسوم به آرامکو، 
عنوان با ارزش ترین شرکت سهامی 
عام دنیا در اختیار این شرکت قرار 
گرفت. اتفاقی که از آن می تــوان به 
نقطه عطفی در عبور فناوری از نفت 

در افزایش ثروت آفرینی تعبیر کرد.
به گزارش خراسان، جای تعجب ندارد 
در شرایطی که شیوع کرونا، موقعیت 
شرکت های فناوری را در جهان ارتقا 
داده و در مقابل، با افت تقاضای نفت، 
شرکت های بزرگ نفتی را با چالش 
مواجه کــرده، جای این دو گــروه  در 
رده بــنــدی با ارزش ترین شرکت ها 
تغییر پیدا کند. آن هم در جایی که از 
یک سو غول نفتی دنیا یعنی آرامکو 
در مقابل غول فناوری اپل قرار بگیرد.
بر این اســاس، روز جمعه این اتفاق 
افتاد و طبق گزارش بلومبرگ، با رشد 
۱۰ درصدی ارزش سهام اپل، ارزش 
سرمایه بازار این شرکت به ۱.۸۱۷ 
تریلیون دلار رسید. رقمی که رده 
نخست با ارزش ترین شرکت دنیا را 
از آرامکوی سعودی با ارزش سرمایه 

بازار ۱.۷۶ تریلیون دلار ربود.

راه متفاوت آرامکو و اپل	 
ــو از زمـــان ورود بــه بـــورس در  ــک آرام
اواخــر سال میلادی گذشته، عنوان 
بزرگ ترین شرکت سهامی عام جهان 
را به خود اختصاص داده بود. با این 
حال، افت تقاضای نفت در بحبوحه 
کرونا که منجر به افت قیمت های نفت 
شد، درآمد سه ماه دوم این شرکت را 
احتمالًا تا حدود ۳۷ میلیارد دلار عقب 
ــده اســت. رقمی که در مقایسه با  ران
مدت مشابه سال قبل یعنی ۷۶ میلیارد 
دلار از نصف کمتر است.از سوی دیگر، 
شرکت آمریکایی اپل که پیش از این، در 
رقابت با مایکروسافت، با ارزش ترین 
شرکت آمریکا شده بود، روز پنج شنبه 
درآمد ۵۹.۷ میلیارد دلاری را برای 
سه ماه منتهی به ۷ تیر امسال گزارش 
کرد که بسیار بیشتر از انتظارات بود. 
بدین ترتیب ارزش سهام اپل از ابتدای 
امسال تاکنون ۴۵ درصد رشد کرده 
اســت. اپل اعــلام کــرده که در دوران 
قرنطینه کرونا، تقاضای مردم برای 

محصولات این شرکت زیاد شده است. 

10 شرکت برتر دنیا طی نیم قرن	 
اگر چه تحولات روی داده در صدر 
ــدول با ارزش ترین شرکت های  ج
جهان تحت تاثیر شیوع کرونا و نیاز 
بیشتر مــردم به ارتباطات مجازی و 
همچنین افت تقاضا و درآمد شرکت 
ــروری بر  هــای نفتی رخ داده، امــا م
ــای فــنــاوری دنیا نشان می  ــده رون
دهد که شاید از ابتدا، تعیین جایگاه 

آرامکو در این فهرست، چندان پایدار 
و واقعی نیز نبوده است. چرا که این 
شرکت به عنوان شرکت ملی نفت 
عربستان، از یک سو  به مدد تسلط 
دولــت عربستان بر چاه های نفتی، 
توانسته بود به چنین جایگاهی دست 
پیدا کند و از سوی دیگر مدت هاست 
رونــدهــای تکامل صنعت و اقتصاد 
دنیا، مجال صعود به صدر لیست پر 
ارزش ترین شرکت ها را از شرکت 
های با ماهیت منابع طبیعی و معدنی 

)مشخصاً نفت و گاز(  یا صنایع ماشین 
ــای با  ســـازی گرفته و بــه شــرکــت ه
ماهیت فناوری و دانش بنیان داده 
اســت. ایــن موضوع را با مقایسه دو 
جدول زیر که نام ۱۰ شرکت برتر دنیا 
از نظر ارزش در سال های ۱۹۷۵ و 
۲۰۱۸ را بیان کرده است، می توان 
متوجه شد. شایان ذکر است که در 
ســال ۲۰۱۸ چــون هنوز آرامکو در 
بورس های جهانی عرضه نشده بود 

در این فهرست قرار نداشت.

سبقت فناوری از نفت 
اپل با عبور از آرامکو، ارزشمندترین شرکت جهان شد، به این بهانه گذر اقتصاد جهان از نفت و منابع طبیعی به فناوری را بررسی کرده ایم 

حوزه فعالیت10 شرکت برتر ۲018حوزه فعالیت10 شرکت برتر 1975رتبه

فناوریاپلنفت و گازاکسون موبیل1

فناوریالفابتصنعتجنرال موتورز۲

فناوریمایکروسافتصنعتفورد موتورز3

فناوری و خدمات مشتریآمازوننفت و گازتکساکو۴

فناوریتنسنتنفت و گازموبایل5

خدمات مالیبرکشایر هاتاوینفت و گازشورون تکساکو6

خدمات مشتریعلی بابانفت و گازگلف اویل7

فناوریفیس بوکصنعتجنرال الکتریک8

خدمات مالیجی پی مورگانفناوریآی بی ام9

سلامتجانسون و جانسونفناوریشرکت صنایع آی تی تی10

تثبیت بورس در کانال 1.9 با خودنمایی بزرگان 
شاخص بورس تهران که حدود دو هفته است در کانال ۱.۹ میلیون واحد نوسان می کند، دیروز نیز مثل 
شنبه گذشته با ثبت یک رشد مناسب خود را به میانه بالایی کانال ۱.۹ میلیون واحد رساند. دیروز بعد 
از یک هفته رخوت و عقب نشینی، بسیاری از نمادهای بزرگ بازار دوباره مثبت و صف خرید شدند تا 
شاخص کل ۵۷ هزار واحد معادل ۳ درصد رشد کند و به سطح بی سابقه یک میلیون و ۹۶۱ هزار واحد 
برسد.به گزارش خراسان، شاخص کل بورس تهران شنبه گذشته نیز با رشد حدود ۵۲ هزار واحدی 
خود را به یک میلیون و ۹۵۳ هزار واحد رسانده بود اما با افزایش عرضه ها از روز یک شنبه تا پایان هفته 
در نمادهای بزرگ، حدود ۵۲ هزار واحد سقوط کرد. حال باید دید این هفته نیز مثل هفته قبل شاخص 
در فتح ۲ میلیون واحد ناکام می ماند یا این که روند تغییر می کند. گفتنی است در معاملات دیروز دوباره 
نمادهای بزرگ بازار مثل شستا، فولاد مبارکه، هلدینگ خلیج فارس، ملی مس، پالایش نفت اصفهان و 

تهران و تاپیکو عمدتا به صف نشستند و به تنهایی ۲۵ هزار واحد شاخص کل را بالا کشیدند. 

فولاد در بورس می ماند اما با سقف قیمت دستوری 
در حالی که هفته قبل شاهد رفت و برگشت ها و نامه نگاری ها و شایعات زیادی در خصوص خروج 
معاملات فولاد و محصولات فولادی از بورس کالا بودیم، جلسه دیروز ذی نفعان این صنعت با 
معاون اقتصادی رئیس جمهور این شایعات را رفع کرد و طبق آن بر ادامه معاملات فولاد در بورس 
کالا تاکید شد. به گزارش خراسان،  ساز و کار حواله ای به این شکل است که به جای معامله در 
بورس و تعیین سهمیه ها توسط سامانه بهین یاب وزارت صمت، به متقاضیان بر اساس پروانه ها 
سهمیه تعلق می گیرد که می توانند از شرکت ها بخرند. مثلا یک انبوه ساز می تواند بر اساس پروانه 
ساختمانی خود حواله آهن و میلگرد بگیرد. این شایعات به سرعت با واکنش پورابراهیمی رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس مواجه شد. پورابراهیمی با اشاره به مازاد تولید محصولات فولادی در 
کشور از روش مطرح شده به شدت انتقاد و تصریح کرد که با واگذاری بازار به عرضه و تقاضا از مسیر 
بورس بازار فولاد متعادل می شود. گفتنی است قیمت میلگرد در شش ماه اخیر تقریبا سه برابر 
شده و از هر کیلو ۴ هزار تومان به محدوده ۱۲ هزار تومان رسیده است. جلسه دیروز تولیدکنندگان 
فولاد با نهاوندیان معاون اقتصادی رئیس جمهور یک بخش از مشکلات را رفع کرد. به گفته 
شهرستانی، عضو هیئت مدیره انجمن فولاد، در این جلسه بر تداوم عرضه محصولات فولادی در 
بورس و عدم تغییر ضرایب قیمتی تاکید شده است و البته سقف قیمتی همچنان برقرار خواهد بود. 

آمار 70 هزار میلیاردی وزیر اقتصاد 
از ورود نقدینگی به بورس 

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: تلاش می کنیم 
۷۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی ورودی به بازار 
سرمایه را حفظ کنیم. به گزارش تسنیم، فرهاد 
دژپسند با اشاره به بند ۹ سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی از فعال شدن بازار سرمایه به عنوان یکی 
از مؤلفه های تحقق این سیاست ها نام برد و گفت: 
تعداد کد های سهامداری در بازار سرمایه تا پایان 
خرداد ماه ۱۵ میلیون و ۲۵۱هزار کد و با احتساب 
سهام عدالت به ۴۸ میلیون و ۵۰۰ هزار کد رسیده 
است. وی عرضه اولیه سهام شرکت ها در بورس و 
فرابورس در چهار ماه اول سال را معادل ۱۳۷ هزار 
میلیارد ریال و نزدیک به دو و نیم برابر کل سال ۹۸ 
اعلام کرد و افزود: از ابتدای سال تاکنون ورودی 
حقیقی و حقوقی خالص به بازار سرمایه معادل ۷۰ 
هزار میلیارد تومان بوده است که در تلاش هستیم 
این سرمایه ورودی را حفظ کنیم و در نهایت به حوزه 

تولید و توسعه سرمایه گذاری سوق دهیم.

 سهم 75 صادرکننده
 از 5 میلیارد یورو ارز بازنگشته 

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
حدود پنج میلیارد یورو به دلیل بازنگشتن ارزهای 
ــی کشور در ســال هــای ۹۷ و ۹۸ فقط  ــادرات ص
از ناحیه ۷۵ صادرکننده صــورت گرفته است. 
احسان خاندوزی  در گفت وگو با فارس با اشاره 
به جلسات کمیسیون اقتصادی با وزارتخانه ها 
دولت  گفت:  ارز  موضوع  با  مرتبط  نهادهای  و 
نتوانسته از دیپلماسی اقتصادی خود برای تمکین 
طرف های اقتصادی ما که بیش از ۱۷ میلیارد دلار 
ذخایر ارزی ما در اختیارشان است، استفاده کند. 
خاندوزی اظهار کــرد: حــدود پنج میلیارد یورو 
ــای صادراتی کشور در  به دلیل  بازنگشتن ارزه
سال های ۹۷ و ۹۸ تنها از ناحیه ۷۵ صادرکننده 
صورت گرفته است. به عبارتی اگر بانک مرکزی 
تمرکز خود را فقط روی صادرکنندگان بزرگی که 
ارز خود را           برنگردانده اند قرار دهد می تواند بخش 
زیادی از نیازهای دوره کوتاه مدت کشور را           تأمین 
کند. پیش از این نیز مسئولان بانک مرکزی اعلام 
کرده بودند که ۶.۸ میلیارد یورو ارز صادراتی کشور 
توسط ۲۵۰ صادرکننده به کشور بازنگشته است.


